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Ouest et centre: chaleur record 
Au début de la période, une crête en 
altitude a touché une grande partie du 
pays , en engendrant un temps chaud 
rappelant l'été. La crête s'est peu à 
peu déplacée vers l'ouest, en 
pénétrant en Colombie-Britannique. 
Elle fut remplacée par une masse 
d'air froid del' Arctique, qui devint la 
caractéristique dominante du bassin 
des Grands Lacs. 

C.-B. Intérieure: Inondations 

Après de nombreuses semaines de 
temps incertain, la configuration 
météorologique, en Colombie-Britan­
nique, a changé. Sous un ciel générale­
ment ensoleillé, la température, dans le 
centre de l'intérieur, est grimpée vers 
35CC, augmentant ainsi les risques d'in­
cendies de forêt et activant la fonte des 
neiges à haute altitude du fait de la hausse 
des niveaux de congélation. Nombre de 
ruisseaux et de rivières des montagnes ont 
vite grossi, d'où, dans certains cas, des 
crues. À Prince Ge.orge, le Fraser était 
presque en crue. 

Entre Prince George et Edmonton, trois 
glissements de boue ont fenné l'autoroute 
de Yellowhead. Près de Tete Jaune Cache 
Junction, à 275 km à l'est de Prince 
Ge.orge, des arbres, des rocs et de la boue 
épaisse de plusieurs mètres ont recouvert 
la chaussée. Plusieurs avalanches de neige 
ont obstrué les ruisseaux des montagnes. 
Quand les barrages ont rompu, des tor­
rents d'eau, de boue et de débris ont 
dévalé les pentes. 

Les e.aux ont inondé la ville historique 
de Barkerville (rendue célèbre pendant la 
ruée vers l'or, en 1862, à Cariboo) située 
dans une étroite vallée, à 90 km à l'est de 
Quesnel. Les eaux de crue ont envahi la 
rue principale, après qu'un orage eut ag-

gravé le déluge. Par bonheur, nombre de 
constructions étaient montées sur piliers, 
sans doute du fait d'expériences ana­
logues des jours de prospérité. 

Bref avant-goût de l'été 

Dans les prairies, il a fait une chaleur 
record (plus de 30°C) pendant la première 
moitié de la période. Ensuite, les tempéra­
tures ont beaucoup baissé. La région de 
Peace River a relevé des températures 
supérieures à la normale pendant 12 se­
maines consécutives. 

Le 10 mai, dans le nord-est de l'On­
tario, la température a dépassé 30°C de 
quelques degrés, avant de baisser de façon 
saisissante au milieu de la semaine. À 
Earl ton, la température a atteint 33 °C, 
nouveau record quotidien. Le temps sec et 
chaud a fait monter en flèche l'indice 
forêt-météo, d'où une intense période 
d'incendies dans tout le nord et le centre 
de la province. Dans la matinée du 12, on 
a signalé 27 incendies actifs, certains 
jusqu'aux régions de villégiature de Parry 
Sound et de Muskoka, dans le sud. Le plus 
gros incendie, à Pickle Lake, a brûlé 3 100 
hectares avant d'être maîtrisé grâce à des 
avions-citernes et à l'arrivée d'un temps 
humide bien plus froid . 

Par la suite, non seulement le temps 
s'est refroidi, mais aussi il est tombé plu­
sieurs centimètres de neige dans le nord­
ouest de !'Ontario. À Petawawa, près 
d'Ottawa, la température est tombée d'un 
maximum de 33°C le 10 à un minimum 
absolu de -3°C le 14. 

Bassin du Mackenzie 

Même si le Grand lac des Esclaves 
reste couvert de glace, les abords sud du 
Mackenzie sont dégagés. La débâche a 

atteint Fort Good Hope le 13 mai. La 
rivière Peel coule, malgré quelques em­
bâcles. Il semble que le niveau maximal 
des eaux demeurera inférieur au record de 
l'an dernier. Le bac de Fort Providence a 
été lancé le 5 mai, alors que, la semaine 
dernière, le bac de Fort Liard n'était tou­
jours pas en service du fait de la glace de 
rive. L'autoroute de Dempster sera fennée 
jusqu'à la débâcle de la rivière Peel et du 
delta du Mackenzie. La rivière Yel­
lowknife et nombre de petits lacs restent 
couverts de glace. 

Ailleurs ... 

Un temps estival est arrivé au Yukon, 
nombre de maximums absolus se rappro­
chant de 30°C. Le bac qui traverse la 
rivière Yukon à Dawson est maintenant en 
service. L'embâcle va bientôt survenir 
dans nombre de lacs. 

Une grande masse de nuages bas a 
prédominé dans le Keewatin, dans le sud 
de l'île de Baffin et sur la côte arctique, 
d'où le retard de vols à destination de pe­
tites localités. 

Un temps variable a prédominé dans 
toutes les Maritimes, les températures re­
stant assez basses. Les vents du nord ont 
engendré des averses de neige et un froid 
record à Terre-Neuve. En fin de semaine, 
une forte pluie est tombée dans l'ouest de 
l'Île. 

En aperçu_. 

Pour la semaine du 24 mai, les régions 
sud du centre et de l'est du pays con­
naîtront des températures sous la normale. 
Une crête de haute pression persistante 
devrait maintenir le régime des prairies et 
de la Colombie-Britannique au-dessus de 
la normale. 

Canada 
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ANOMALIE DE LA 
TEMPÉRATURE MOYENNE 

(OC) 

Tempêratmes hebdomadaires 
moyennes (°C) 

max. mm. 

DU 10 AU 16 MAI 1993 
- -

Whitehorse A 
lqalwt A 
Yellowknife A 
Vancouver lnt'l A 
Victoria lnt'l A 
Calgary lnt'l A 
Edmonton lnt'l A 
Regina A 
Saskatoon A 
Winnipeg lnt 'l A 
On.awa lnt'l A 
Toronto (Pearson lnt'l A) 
Montréal lnt'l A 
Québec A 
Fredericton A 
Saint John A 
Halifax (Shearwater) 
Charlottetown A 
GooseA 
St John's A 

12,0 0,2 
-0.2 -7,1 
9,1 -0,9 

16,1 7,7 
16,0 6,5 
15,7 2,1 
16,9 1,8 
17,9 3,1 
17,6 3,4 
17 ,3 3.5 
17,8 6,2 
17 ,8 5,5 
18,0 6,9 
16,4 4,6 
16,7 4,3 
13,8 3,4 
13,0 4,2 
13,0 3,4 
9,4 -0.2 
9.3 1,0 

Températures et précipitations hebdomadaires extrêmes 

Température 
maximale (°C) 

Colombie-Britannique . . . . . . Kamloops A 34 
Territoire du Yukon . . . . . . . Whitehorse A 27 
Territoires du Nord-Ouest . . . Fon Simpson A 23 
Alberta . . . . . . Edmonton Int'l A 33 

. . . . . . . . . . . . . . . . Fon McMurray A 33 
Saskatchewan . . . . . . . Meadow Lake A 34 
Manitoba . . . . . . . . . . . Brandon A 29 
Ontario . . . ..... . 
Québec . . . . ... . 
Nouveau-Brunswick 
Nouvelle-Écosse . ... 

Petawawa A 
. .. Maniwaki 
.. Moncton A 
Greenwood A 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

33 
33 
23 
24 

Ûe-du-Prince-Édouard ... Charlouetown A 21 
Terre-Neuve .. . ....... . Stephenville A 16 

D'un océ.an à rautre .. . 

Température moyenne la plus élevée 
Température moyenne la plus basse ... . 

93/05/10-93/05/16 

Température 
minimale (°C) 

Dease Lake -3 
Komakuk Beach A -11 

Clyde A -22 
Lloydminster A -2 

Meadow Lake A -6 
Brandon A -5 
Kenora A -3 

Kuujjuaq A -16 
Moncton A -3 

Greenwood A -1 
Shearwater A -1 

Charlottetown A -4 
Goose A -11 

Kamloops A (C-B) 22 
Lupin (aut) (fN-0) -7 

Précipitation 
maximale (mm) 

Smithers 31 
Watson Lake A 3 

Coral Harbour A 14 
Pincher Creek (aut) 7 

Collins Bay 5 
Churchill A 10 
Sudbury A 26 

Baie Corneau A 45 
Fredericton A 41 

Yarmouth A 9 

Charlottetown A l 0 
Stephenville A 98 
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TOTAL DES PRÉCIPITATIONS 
(mm) 

OU 10 AU 16 MAI 1993 

INDICE DE CHUMIDITÉ 
DU SOL EN POURCENTAGE 

DE LA CAPACITÉ DE 
RÉTENTION D'EAU 

13 MAI 1993 
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ALABAMA 
ARKANSAS 
CONNECTICUT 
DELAWARE 
FLORlOA 
GEORGIA 
IWNOIS 
INOIAN.A 
tOWA 
KANSAS 
KE"'1' UCKY 
LOUSIAN.A 
MAINE 

• Al 
- AR 
-CO 
- DE 
-Fl 
- GA 
. ll 
- IN 
- IA 
• l(A 
.l(y 
.u 
- ME 
• ME 
- MT 
· MA 
. Ml 
- MN 

I 
MT / 

/ 
( 

MANITOBA 
MARYLAND 
MASSACHUSETTS 
MICHIGAN 
MINNESOTA 
MISSISSIPI 
MISSOURI 
NEBRASKA 

• MS ) 
· MO r 

NEW BRUNSWICK 
NEW FOUNOLAND 
NEW HAMPSHIRE 
NEW JERSEY 
NEW YORK 
NORTH CAROLINA 
NORTH OAKOT A 
HOVASCOTIA 
OHIO 
OKLAHOMA 
ONTARIO 
PENNSVLVANIA 
PRINCE EDWARD ISL.AHD 
OUÉBEC 
RHODE ISLAND 
SOUTH CAROUN.A 
SOUTH DA KOT A 
TENNESSEE 
TEXAS 
VEHM0 "'1' 
VIRGINIA 
WEST VIRGINIA 
WISCONSIN 

Lieu 

• HE 
• HB 
• NF 
• HH 
• NJ 
• HV 
• NC 
• HD 
- NS 
-OH 
-OK 
• ON 
• PA 
• PE 
-OC 
• RI 
• SC 
• SD 
-TN 
- TX 
- VT 
-VA 
. wv 
-WI 

Longwoods 

Dorset• 

Chalk River 

Sullon 

Montmorency 

Kejimkujik 

. 
JOUr 

14 

15 

14 

12 
15 

10 
11 
12 
13 
15 

11 
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ÎÀ ~o 
tl a 

OH 

pH hauteur 

4.3 5 R 

5.0 3 R 

4.7 7 R 

4.9 7 R 
4.2 13 R 

4.3 4 R 
4.4 1 R 
4.6 17 M 
5.1 2 M 
4.8 22 R 

4.4 6 R 

Trajectoire de l'air 

PLUIES ACIDES 

La carte de référence indique les em­
placements où l'on surveille l'acidité 
des précipitations. Tous sont exploités 
par Environnement Canada, à l'excep­
tion de celui de Dorset (•), exploité par 
le ministère de l'environnement et de 
l'énergie de ]'Ontario. La carte signale 
aussi les rones approximatives (om­
brées) où les émissions de 502 et de 
NOx sont les plus élevées . 

Le tableau ci-dessous est le rapport 
hebdomadaire qui résume l'acidité (ou 
le pH) de la pluie ou de la neige tombée 
aux emplacements de la collecte, ainsi 
que la description de l'itinéraire em­
prunté par l'air chargé d'humidité. 
D' ordinaire, on observe les dégats 
écologiques des lacs et des cours d'eau 
dans les zones vulnérables qui 
reçoivent régulièrement des précipita­
tions de pH inférieur à 4,7 - les pH de 
moins de 4,0 constituant des cas graves. 

Du 9 au 15 mai 1993 

Wisconsin, sud Michigan 

Sud Michigan, Lac Huron 

Sud M ichigan, Lac Huron 

cb tre On ta.rio, est On ta.rio 
Pennsy lvanie, New York 

Nord Québec 
Nord Québec 
Nord Québec 
Nord Québec 
Lac Ontario, Valley du St Laurent 

Golfe St Laurent, Nouvelle-Écosse 

P = pluie (mm), S = neige (cm), M = mélange pluie et neige (mm) 
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s T A T 1 0 N I t e m p é r a t u r e j préclp. , vent max 
moy anom max min p tot st dir vit 

s T A T 1 0 N ·1 t e m p é rat u r ~ 1 préclp. 1 v~nt m~x 
moy anom max mm lp tot st I dir vu 

Colombie-Britannique 
Blue River A 
Comox A 
Cranbrook A 
Fort Nelson A 
Fort St John A 
Kamloops A 
Penticton A 
Port Hardy A 

18P 9P 32P 
15 3 25 
19 8 32 
13 4 25 
14 4 24 
22 8 34 
20 8 32 
12P 3P 20P 
17 8 29 
12 4 28 
14 5 28 
15 3 22 
15 4 28 

5P llP*** 
7 15 ••• 
3 
1 
5 

10 
9 

1 ••• 
0 ••• 
5 ••• 
2 ••• 
2 ••• 

17P••• 
7 ••• 

Ontario 
X Geraldton A 

140 54 Gore Bay A 
280 43 Kapuskasing A 

X Kenora A 
080 39 London A 
090 70' Moosonee 
170 50 North Bay A 
180 52 Onawalnt'lA 
240 44 Petawawa A 
230 37 Pickle Lake 

X Red Lake A 
310 56 Sioux Lookout A 
130 33 Sudbury A 

Prince George A 
Prince Rupert A 
Smithers A 
Vancouver lnt'J A 
Victoria lnt'l A 
Wi11iams Lake A 

Yukon 
Komakuk Beach A 
Teslin (aut) 
Watson Lake A 
Whitehorse A 

18 10 30 

-3 4 2 

6P 
7 
2 
4 
9 
9 
8 

16 ••• 
31 ••• 

8 ••• 
15 ••• 

1 ••• 

-11 1 9 

180 52 Thunder Bay A 
Timmins A 
Toronto(Pearson lnt'l A) 

X Trenton A 

Territoires du Nord-Ouest 
Alert 
Baker Lake A 
Cambridge Bay A 
Cape Dyer A 
Clyde A 
Copperrnine A 
CoraJ Harbour A 
Eureka 
Fort Smith A 
Hall Beach A 
Inuvik A 
lqaluit A 
Mould Bay A 
Norman Wells A 
Resolute A 
Yellowknife A 

Alberta 
Calgary lnt ' l A 
Cold Lake A 
Edmonton Namao A 
Fort M cMurray A 
Grande Prairie A 
High Level A 
Lethbridge A 
Medicine Hat A 
Peace River A 

Saskatchewan 
Cree Lake 
Estevan A 
La Ronge A 
Regina A 
Saskatoon A 
Swift Current A 
Yorkton A 

Manitoba 

lOP •••p 27P -4P OP••• X Wiarton A 
100 37 Windsor A 
210 43 

12 5 26 -3 3 • • • 
11 5 27 -4 1 ••• 

-5P 
-2 
-5 

••• 
-6 
-3 
-2 

-6P 
7 

-3 
2P 
-3 
-6 
10 
-5 
4 

14 
14 
15 
12 
15 
11 
16 
17 
14 

6 
14 
10 
14 
13 
15 
12 

8P -lP -9P 
6 4 -6 
5 0 -13 

••••••••• 
2 4 -22 
6 6 -10 
5 2 -11 

6P -lP -13P 
0 19 -4 
7 2 -7 

5P 13P -8P 
l 5 - 19 
6 0 - 15 
7 22 0 
6 1 -13 
0 18 -3 

6 
5 
5 
3 
6 
0 
5 
6 
5 

30 
32 
32 
33 
28 
23 
31 
32 
26 

4 
1 
4 

-1 
4 

-1 
5 
4 
3 

1 p••• 
7 77 
4 55 

••• 94 
0 38 
4 88 

14 26 
OP 21 
1 ••• 
0 47 

OP 22 
2 10 
3 2 1 
1 ••• 

11 18 
0 ••• 

1 ••• 
1 ••• 
1 ••• 
1 ••• 
1 ••• 
1 ••• 
6 ••• 
2 ••• 
1 ••• 

230 
330 
330 

310 
090 
060 

140 
120 

130 

11 0 
100 
100 

340 
030 
050 
110 
080 
120 
340 
030 
360 

Québec 
Bagotville A 

46 Baie Corneau A 
95 Blanc Sablon A 
57 Gaspé A 
X lnukjuak A 

39 Kuuijuaq A 
50 Kuuijuarapik A 
67 La Grande Rivière A 
X Mont Joli A 

41 M ontréal lnt'I A 
46 Natashquan A 
X Québec A 

69 Schefferville A 
X Sept -Îles A 

43 Sherbrooke A 
74 Val-d'Or A 
63 

Nouveau-Brunswick 
Fredericton A 

61 Miscou Island (aut) 
46 Moncton A 
41 Saint John A 
50 St Leonard A 
44 
46 Nouvelle-Écosse 
50 Greenwood A 
41 Shearwater A 
50 Sydney A 

Yarmouth A 

0 23 -6 2 ••• 330 63 Île-du-Prince-Édouard 
4 31 
2 28 
4 30 
3 32 
5 31 
3 30 

-3 1 ••• 310 78 Charlouetown A 
-1 1 ••• 310 56 EastPoint(auto) 
-3 1 •••. 320 57 
-3 1 ••• 330 56 Terre-Neuve 
-1 1 •• • 330 65 Cartwright 
-5 1 ••• 320 52 Churchi11 Falls A 

Gander lnt 'l A 
Goose A 

Brandon A 12 2 29 -5 1 ••• 330 63 Stephenville A 
Churchi11 A O 2 11 
Lynn Lake A 6 0 21 
The Pas A 9 1 23 
Thompson A 7 1 19 
Winnipeg lnt'l A 12 1 29 

moy. = température moyenne hebdomadaire °C 
max = température maximale extrême hebdo. °C 
min = température minimale extrême hebdo. °C 
anom = anomalie moyenne de température 0c 

-3 10 3 290 100 StJohn'sA 
-4 5 3 280 89 St Lawrence 
-1 1 ••• 280 65 Wabush Lake A 
-3 8 ••• 300 85 
-2 1 ••• 320 59 

ptot = précipitation totale hebdomadaire en mm 
st = épaisseur de neige au sol en cm 
dlr = direction du vent max p/r au north géo. 
vit = vitesse du vent en km/h 

X 
p 
* 

7P •••p 25P 
11 1 25 
9 2 29 
9 0 24 

13 2 28 
• •••••••• 

11 2 29 
14 2 31 
12 1 33 
8 2 21 

••• ••• 25 
l0P 2P 27P 
11 1 30 
9 1 29 
9 1 31 

14 2 29 
13 1 28 
11 1 26 
16 3 28 

8 -2 
5 -2 
2 ••• 
4 -4 
0 2 
1 0 
3 3 
5 0 
5 -3 

13 1 
3 -2 

10 -1 
l 0 
3 -3 

l l 1 
10 2 

16 
15 
10 
19 

6 
10 
14 
21 
18 
27 
13 
22 
11 
11 
24 
32 

-2P 7P••• 
3 9 ••• 

-1 10 ••• 
-3 2 3 
3 7 ••• 

••• • ••••• 
1 13 ••• 
3 7 ••• 

-3 8 ••• 
-1 5 ••• 

••• ••• 3 
-lP 7P••• 

1 26 ••• 
-1 8 ••• 
-1 21 ••• 
3 10 ••• 
2 5 ••• 
3 21 ••• 
5 1 ••• 

3 
1 

-11 
-5 
-6 

-16 
-4 
-3 
-1 
2 

-8 
0 

-15 
-5 
-1 
-2 

21 ••• 
45 ••• 
33 3 
32 ••• 
12 6 
10 ••• 
8 3 
5 ••• 

39 ••• 
7 ••• 

18 ••• 
44 ••• 
14 3 
38 3 
17 ••• 
21 ••• 

8 -2 21 1 41 ••• 
4P -3P 1 lP lP 35P••• 
6 -3 23 -3 14 ••• 
7 -1 17 -1 16••• 
8 ••• 20 -1 28 ••• 

8 -2 24 -1 5 ••• 
7 -2 16 -1 6 ••• 

• ••••• 7 ••• • ••••• 

9 -1 16 2 9 ••• 

290 69 
300 67 
030 65 
360 52 
240 50 

X 
290 59 
230 52 
250 56 
350 54 
360 54 
300 65 
270 59 
320 61 
300 74 
350 63 
280 50 
360 43 
050 57 

230 69 
220 72 
090 70 
170 46 

X 
120 52 
140 76 
300 56 
050 67 
250 57 
090 48 
250 74 
150 50 
080 72 
250 50 
350 54 

180 48 
X 

200 63 
210 48 
130 35 

220 57 
110 50 
120 48 
200 56 

5 -4 21 -4 10 * * • 1 30 56 
4P •••p 8P lP 4p••• X 

1 -2 
OP -4P 
2 -3 
2 -2 
5 -2 
1 -4 
3 -1 
2 -1 

10 -10 
9P -llP 
12 -7 
12 -11 
16 -7 
10 -7 
11 -6 
14 -11 

47 20 
4p••• 
9 ••• 

23 ••• 
98 ••• 

7 ••• 
22 ••• 
15 ••• 

- Annotations -
= pas d'observation. 
.- moins de 7 jours de données. 

320 63 
110 41 
320 57 
050 35 
320 50 
340 61 

X 
110 37 

= donnée manquante à la mise sous presse. 

, 
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Anomalie des hau1eurs géopoten1ielles moyennes 
du niveau 50 kPa - intervalle 10 décamètres 

PRÉVISION DE TEMPÉRATURE 
MENSUELLE 

Près de 
la normale • 

• • 

mi-mai à 
mi-juin 
1993 

Au-d essus 
de la 

normale 

l 



En\· i runnement 
. r 

PERSPECTIVES CLIMATIQUES: REVUE HEBDOMADAIRE 
DU CLIMAT ET DES EAU~ AU CANADA 

UL'l• 1r.:::, 
,. ' Ill .!. ·-

OTM 

hl • 'îf1 
l 'lj LI• .,_ ._. ri -'· ~ V o·-:-(·1c:- 1 c·i - nr:> ·y-1 , ..... ;:1 L ,:;;:. c ! ·..J -· ._1 • 1 .._, \_ •• _1 t, 

10U5ï'88C 
F~[f # l 


